Tendencja do wyłączenia Żydów od tego ważnego obowiązku obywatelskiego działała również od początku istnienia Królestwa Polskiego i była wynikiem pozbawienia ich praw politycznych i obywatelskich. Dekret z 5 (17) października 1816 r. wprowadził powszechny obowiązek służby wojskowej na okres 10 lat dla wszystkich mieszkańców w wieku 20–30 lat. Te wszystkie przepisy poboru wojskowego stosowały się również do ludności żydowskiej. Aleksander I był za utrzymaniem zasady powołania Żydów do osobistej służby wojskowej.

Wkrótce potem Rada Stanu Królestwa uchwaliła projekt przepisów dodatkowych w sprawie poboru Żydów, zatwierdzony przez Radę Administracyjną na posiedzeniu 21 grudnia 1816 r. Cesarz przyjął te propozycje, a dekretem z 26 grudnia 1816 (7 stycznia 1817) bliżej określił warunki poboru Żydów do służby wojskowej. Art. 3 dekretu zapowiadał, że osobista służba Żydów może być zamieniona na opłatę pieniężną<sup>4</sup>.

Na kilka lat przed powstaniem listopadowym, gdy zamożniejsze i zasymilowane grupy społeczności żydowskiej czyniły zabiegi o uzyskanie praw obywatelskich, sprawą służby wojskowej zajął się Komitet do Spraw Żydowskich oraz jego Izba Doradcza.